Momentul de vârf al carierei sale politice
îl atinge Alexandru Marghiloman în perioada
5/18 martie – 24 octombrie/6 noiembrie 1918,
când, pe de o parte, gestionează cu mult patri-
otism unirea Basarabiei cu Țara Mamă, pe 27
martie/9 aprilie, iar pe de altă parte, își asumă
jertfa salvarii statului și a dinastiei într-una din
cele mai grele cumpene din istoria țării – sem-
narea unei ,,păci punice” cu Tripla Alianță, pe
24 aprilie/7 mai.

Pentru o țară care e la pământ e
mai mult decât se putea spera.” Aceste condiții
erau de fapt un ultimatum, deoarece neaccepta-
rea lor însemna ruperea armistițiului și ,,pentru
Rege sfârșitul.” [3, p. 366]

Amenințarea era reală și a fost folosită de
Ottokar Czernin la întâlnirea avută cu regele
Ferdinand pe 14/27 februarie 1918, când a spus
că ,,26 de divizii, plus una bulgară și una ma-
ximalistă” erau pregătite de intervenție asupra
României în cazul în care nu erau acceptate
condițiile de pace. [3, p. 379] Referința la divizia
maximalistă avea în vedere trupele bolșevizate
ucrainiene care demonstra că Austro-Ungaria
avea controlul supra Ucrainei care, la rândul ei,
era folosită ca o amenințare în zonă.

Prelungirea, uneori, la nesfârșit a tratative-
lor a dat roade în cazul guvernului Marghiloman
îndeosebi, după semnarea Păcii de la București,
pe tema ratificării acesteia de către Rege, ceea ce
a permis României reintrarea în război de par-
tea Antantei, pe 10 noiembrie 1918, cu doar o zi
înaintea semnării armistițiului de la Compiegne.

Acceptarea preluării guvernării la 5/18
martie 1918 a fost un sacrificiu asumat pentru
salvarea Țării și Dinastiei. Într-o întâlnire cu
ministrul de externe german, Richard von Kuhl-
man, acesta insistă asupra lui Marghiloman să
nu preia guvernarea ,,i-ar fi surâs o situație ex-
tremă, care ar fi adus abdicarea Regelui.”